

Nr 733

Av fru **Sjövall m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 86, angående anslag för budgetåret 1960/61 till Vissa byggnadsarbeten vid statens vårdanstalt å Brotorp för alkoholmissbrukare.*

I proposition nr 86 till årets riksdag uttalar socialministern i samband med framlagt förslag om utbyggnad av Brotorps vårdanstalt för kvinnliga alkoholister, att »anordnandet av en helt ny vårdanstalt för kvinnliga alkoholmissbrukare kan därmed inte längre anses aktuell».

Efter ombyggnaden kommer Brotorp att rymma 31 vårdplatser mot tidigare 18. Växjö med sina tio platser nedlägges medan Hagby-hemmet kvarstår med sina 26. Nettotillskottet av nytillkomna anstaltsplatser för kvinnliga alkoholister blir alltså tre stycken.

Sannolikt kommer under kommande år antalet kvinnliga alkoholister tyvärr att öka. Erfarenhetsmässigt är de mycket svårskötta, och de uppvisar ofta mer svårbemästrad problematik och sämre resocialiseringsmöjligheter än männen. Även om i en snar framtid ett nytillskott av kvinnliga anstaltsalkoholister skulle hämtas ur yngre årgångar torde dessa i svårighetsgrad ofta bli jämförliga med de äldre alkoholiserade kvinnorna.

En utbyggnad av den i sak ringa omfattning som statsrådet nu föreslår måste alltså med största sannolikhet snart visa sig otillräcklig.

Statsrådets ovan citerade uttalande måste vidare tolkas så, att han avvisat nykterhetsvårdsutredningens principprogram, att kvinnliga alkoholister bör äga rätt till likartad medicinsk vård som männen erhållit genom Gudhemsanstalten. Brotorp kan genom sitt läge aldrig erbjuda samma mentalvårdsresurser som Gudhem har; dess isolerade läge skapar allvarliga personalrekryteringsvärigheter. Brotorp måste därför förbli en ur vårdsynpunkt sämre anstalt än Gudhem.

Nykterhetsvårdsutredningen undersöker möjligheterna att förlägga den permanenta vårdanstalten för kvinnor med 40 vårdplatser till det nya mentalsjukhuset vid Mellringe i Örebro. Vårdanstalten skulle då kunna få tillgång till nödvändiga medicinska resurser. Belägenheten, i närheten av Örebro, skulle skapa förutsättning för god personalrekrytering.

Under hänvisning till vad ovan anförts hemställer vi,

att riksdagen måtte uttala

att den statliga anstaltsvården för kvinnliga alkoholister

icke kan anses vara definitivt löst genom utbyggnaden av Brotorp,
att de kvinnliga alkoholisterna i princip bör erbjudas alkoholistvård med medicinska resurser, samt
att nytt förslag beträffande permanent kvinnlig alkoholistanstalt snarast förelägges riksdagen.

Stockholm den 29 mars 1960

Elisabet Sjövall

Gunnel Olsson

Gunnar Engkvist

Brita Elmén